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تمدن های باستانی همیشه افسانه ها 
و رازهای بسیاری همراه دارند. یکی از 
این تمدن ها که امروز از عجایب هفت 
گانه جهان به شمار می آید »ماچوپیچو« 
است. ماچوپیچو که امروز در پرو قرار دارد، مرکز امپراتوری 
اینکاها شناخته می شود که یک قرن پس از حیات خود در 
دل تاریخ مدفون شد. »هیرام بینگهام سوم«،  سیاستمدار 
آمریکایی، این سرزمین را در صبح بیست وچهارم جولای 
1911 میلادی پس از حدود یک قرن پیدا کرد اما با این که 
بیش از یک قرن از کشف دوباره آن می گذرد، هنوز رازهای 
سربه مهر بسیاری دارد. یکی از دلایل پر رمز و راز بودن 
ماچوپیچو این است که اینکاها دانش پیشرفته ای داشتند 
اما خطی برای توضیح درباره شاهکارهای خود نداشتند. 
به همین دلیل برای سر در آوردن از شگفتی های ماچوپیچو 
چاره ای جز کاوش های باستان شناسانه نیست. در پرونده 
امروز زندگی سلام، تعدادی از رازها و عجایب ماچوپیچو را 

با هم بررسی می کنیم.
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درباره »ماچوپیچو«، یکی از عجایب 7 گانه جهان که قرن ها در دل تاریخ گم شده بود

رمزگشایی از افسانه های عجیب ترین شهر جهان 
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افقی
1-ماشــین جنگی – قــوس - غذای 
كفش – موثــر 2- شــکیبا – گزمه - 
طبقه 3- بینش – فروغ – داســتان 
– گــرز آهنــی – همه 4- مــی دهند 
و رســوا می كننــد – لقبی اشــرافی 
در اروپــا – از حــروف نــدا - گور – 
اندک 5-فدراســیون جهانی كشتی 
– رمانی از چارلز دیکنز – هم ســخن 
6- میان – مســاوی عامیانه – علامت 
مفعولی – بیرق 7- تندرست- رهبر 
شورشــیان روم –  اتــاق كار 8- راه 
میان بر – گذرگاه – پســوند شباهت 
– زور – تکیه كلام درویش 9-زهر- 
ضبط صوت قدیمی – نود وهشــتمین 
ســوره قــرآن كریــم – رونــق - آب 
بنــد 10- كاشــف الــکل - اتحادیه 

كارگــری- دردنــاک 11- بهــره منــد – 
مشورت - صمغ –عقیده 

عمودی
1-پرخــاش – پولــک – از حــروف الفبا 
2- شــیمی كربن - بهشــت شــداد 3- 
حکــم صریــح – غوغــا – چهارمــن تبریز 
4- بــرش ســینمایی - نــام - جرب  5- 
درخور و شایســته – ســرحد 6- پارچه 
پنبه ای ســفید – رفاه 7- جرقه - نقره 
8- بــالای فرنگی - از صور فلکی اســت 
البته حروفش در هــم ریخته - راز 9- 

آتــش – زنــگ - ســاختمان 10-ماهی 
فروش - قبض 11- لم یــزرع - درنگ 
12-دریاچــه حمــام- چیــن و شــکن – 
نفوذگــر رایانــه ای 13-ازبرونتــه ها- 
منــزل هــا - طمــع 14- اراده – هوش 
و حافظــه 15- از شــهرهای آذربایجــان 
غربی – درجه ای در ارتش 16- زادگاه 
ابراهیــم – نهنــگ 17- حیلــه – غذای 
زمیــن - گریبــان 18- ســودای نالــه – 
پریشــان و ســردرگم –  آب عرب 19- 
پیوسته – از پهلوانان ایران زمین 20- 
ســحاب – دانه كــش بــی آزار – درخت 

اعدام
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افقی:       1 - كنایه از پایان یافتن جنجال و هیاهو 
و برگشــتن به اوضاع عادی اســت - ســركرده 
2 - نادرســت - از ادوات ورزش بدن سازی - 
پایتخت ویتنام - اشتباه لفظی یا رفتاری 3 - در 
كار دیگران مداخله می كند - باستانی - پوشیده 
و پنهان 4 - متراكم و فشرده - پیشروان طریقت 
- نوعی نــان نــازک - مــزه حقیقــت! 5 - حرف 
دهن كجی- الهه عشــق در اساطیر یونان- میل 
به غذا - محل استقرار حسن صباح و پیروانش 
6 - مركز ایالت جورجیای آمریکا- كجاست - از 
آثار زنده یاد محمود گلابدره ای ، داستان نویس 
معاصر 7 - اهل روســتا - فاقد شهرت- شاعر 
و تصنیف ســاز قزوینی - تکرار یــک حرف 8 - 
نمایش نامه نویس ایرلندی- از گاز های تشکیل 
دهنده هوا- به دنبال هم قــرار گرفتن - روزه 
هندو ها 9 - ادویه ای با عطر و طعم دلپذیر- ترک 

بند - شــیرینی میوه ای 10 - از انــواع جمله در 
دســتور زبان - خوش چهره - دارنده صفت های 
ناپسند - جیوه 11 - خوشی و خرمی- از داستان 

های حماسی خواندنی در شاهنامه فردوسی
عمودی:    1- پیشــخدمت مخصوص سلاطین - 
چهارمین منزل قمر 2- مخترع تلفن - بخشی از 
رویان دانه - ترش و شیرین 3 - خاموش كردن 
- گیاهی علفی و ســمی با بوی تنــد 4 - گمراهی 
- نشــانه 5 - غزال- نامی پســرانه به معنای با 
هوش و اندیشــمند 6 - ماهــی آزاد - حیله گر 
7 - پهلوان - انگشت ابهام - بهترین عطر سنتی 
ایران 8 - پرهیز كردن - فاضلاب - همه را شامل 
می شــود 9 - پسر كوروش هخامنشــی و برادر 

كمبوجیه- یکتا 10 - لاستیک مخصوص حركت 
خودرو در جاده های برفی- پارچه مشبک 11 - 
شــعور - فركانس 12- جوال - وقار و سنگینی 
13 - زیبایی قابل درک اما توصیف ناپذیر - رهبر 
مذهبی كاتولیک های جهان - نتیجه و ثمره 14 - 
خالق رمان سه تفنگدار- ترس و وحشت - ضمیر 
سوم شــخص 15 - وجود ندارد - فیلم مشهور 
اســتیون دالدری كه برنده 9جایزه اســکار شد 
16 - هنر ششم - از درختان جنگلی 17 - محکم 
و پابرجا - كاشــف میکروب بیماری دیفتری 18 
- نوعی راه رفتن اســب - قدیمی ترین رســانه 
19 - نشانه مصدر جعلی - نفس سرزنش كننده 
آدمی- چوبدســتی رزمی 20 - شهری كوچک و 
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 آیا  ماچوپیچو شهر گمشده اینکاهاست؟
عده ای معتقدند ماچوپیچو همان شهر گمشده  اینکاها نیست. »هیرام بینگهام« قبل 1 

از کشف این شهر، تحقیقات بسیاری درباره اینکاها انجام داده بود. او می دانست اینکاها شهری 
داشتند که از نظرها پنهان شده است. بینگهام دنبال شهر گمشدهِ »ویلکابامبا« می گشت که در 
نبرد اینکاها با اسپانیا گم شده بود اما سر از ماچوپیچو درآورد. او این مکان را به کمک مردم محلی 
آمریکای جنوبی یافت و پس از آن همه تلاشش را کرد تا ثابت کند این شهر همان سرزمین گمشده 
اینکاهاست، ادعایی که بعد از مرگش مورد تردید قرار گرفت و یک ماجراجوی آمریکایی در سال 
1964 میلادی به آن دامن زد. »جین سِووی« حدود 80 کیلومتری غرب ماچوپیچو خرابه هایی 
یافت که معتقد بود همان سرزمین گمشده اینکاهاست که بینگهام دنبال آن می گشت. این 
ماجراجوی آمریکایی گفت حتی بینگهام هم در گشت وگذارهای خود در سال 1911 میلادی 
از این منطقه گذشته اما به تصور این که سرزمین اینکاها جای دیگری است، آن را نادیده گرفته 

است . با این وجود ماچوپیچو هنوز به عنوان سرزمین گمشده اینکاها شناخته می شود.

 شهرسازی با ابزارهایی ماورائی
پــروژه هــای عمرانی ماچوپیچو فــوق الــعــاده 3 

پیشرفته، مهندسی ساز و حساب شده هستند. این نشان 
می دهد دانش مهندسی مردم باستانی ماچوپیچو آن  هم 
حدود 700 سال قبل بسیار از زمان خود جلوتر بوده است. 
ــد از  مهندس »کنت رایــت« تخمین زده حــدود 60درص
ساخت و سازهای این شهر زیرزمینی بوده که به مرور زمان 
از بین رفته است. شگفتی این ساخت وسازها وقتی بیشتر 
برای مان آشکار می شود که بدانیم این کار در منطقه ای پر 
باران، با استفاده از ابزارآلات پیش پا افتاده و بدون کمک 

از حیوان یا چرخ انجام شده است. به همین دلیل عده ای معتقدند مردم باستانی ماچوپیچو لوازمی داشتند که هیچ کس 
از وجود آن ها مطلع نبوده است. همچنین متخصصان معتقدند ساخت ماچوپیچو به حدود پنج هزار نفر نیروی کار نیاز 
داشته است درحالی که فقط 750 نفر در آن جای می گیرند و عجیب تر آن که حدود 200 تا 250 اسکلت در آن یافت 
شده است. چگونگی ساخت این بناها تا اندازه ای گیج کننده است که تاکنون محققان نتوانسته اند پرده از تمام رازهای آن 
بردارند. با وجود این احتمال می رود معدن سنگی که در نزدیکی ماچوپیچو وجود دارد کار ساخت آن را ممکن کرده باشد. 
این فاصله نزدیک به کارگران کمک کرده است تا نیازی به طی کردن مسافت طولانی برای حمل سنگ ها نداشته باشند 

و انتقال آن ها با طناب و اهرم ممکن باشد.

 راز مخفی شدن ماچوپیچو
دلیل اینکاها برای ترک ماچوپیچو راز دیگری است که تا امروز علت 5 

مشخص و یکسانی برای آن وجود نــدارد. همین موضوع باعث شده است تا 
عده ای ماچوپیچو را اصلا شهر گمشده ندانند. این گروه معتقدند وقتی بینگهام 
به ماچوپیچو رسید، سه خانواده کشاورز در آن زندگی می کردند. اگرچه گزاره 
معتبری درباره صحت این ادعا وجود ندارد اما عکس به جا مانده از زمان کشف 
دوباره ماچوپیچو نشان می دهد خانه ها از شدت رویش درختان کاملا غیرقابل 
ــع اینکاها در اواخــر سکونت خود در ماچوپیچو  استفاده شده  بودند. درواق
همیشه نگران حمله و غارت اسپانیایی ها بودند. آن ها حدود یک قرن پس از عمر 
امپراتوری خود در ماچوپیچو از ترس حمله اسپانیایی ها، شهر را ترک کردند. 
اینکاها برای این که اسپانیایی ها نتوانند سرزمین شان را پیدا کنند، هنگام ترک 
ماچوپیچو درختان جنگل را آتش زدند تا رویش مجدد درختان مسیر حرکت به 
سمت بالای کوه را بپوشاند. شواهد نشان می دهد این نقشه موفقیت آمیز بوده و 
این مکان مدت ها مخفی مانده است تا این که بینگهام، بعد از حدود 100 سال 

دوباره آن را به یادها آورد.

 هزارتوی بی پایان
جنگل های اطراف ماچوپیچو به سرعت رشد می کنند به همین دلیل 6 

احتمالا هنوز عجایبی در این شهر وجود دارد که از آن ها بی خبریم. برای اولین بار 
در سال 2011 میلادی چند مسیر فرعی برای استفاده عموم باز شد که انتهای 
آن به جایی نمی رسد. بازدیدکنندگان می توانند در این مسیرها تردد کنند 
اما ساختار شهر تا اندازه ای گیج کننده و پر پیچ و خم است که پیدا کردن آن ها 
آسان نیست. از دیگر شگفتی های مسیرهای این شهر، عبور یک باره از جنوب تا 
شمال آن  است که حدود 90 دقیقه زمان می برد اما این مسیرها طوری طراحی 
شده اند که کمترین خستگی را در فرد ایجاد می کند. یکی دیگر از جالب ترین 
نکته های شهر، خرابه هایی است که هیچ اطلاعی از چگونگی و کاربری آن ها در 
دست نیست. همین موضوع این خرابه ها را به موزه ای عجیب تبدیل کرده است 
که برخی آثارش نام و نشان ندارند. همچنین موزه ای در ماچوپیچو وجود دارد 
که تقریبا کسی از آن بازدید نمی کند؛ زیرا در محوطه شهر تابلوی راهنما وجود 
ندارد و بیشتر بازدیدکنندگان، موزه »مانوئل چاوز« را در پیچ وتاب های شهر پیدا 
نمی کنند. در کوه »هالی« )holy( که همجوار با ماچوپیچو است یک صلیب و 
پیکان وجود دارد که نوک آن دقیقا به سمت سنگی پر رمز و راز اشاره می کند. 
این سنگ اطلاعات جالبی دربــاره دانش ستاره شناسی اینکاها در اختیار 
باستان شناسان قرار داده اســت. سنگ »اینتی واتانا« که بر فراز ستونی قرار 
دارد مانند یک تقویم عمل می کند. این سنگ با توجه به مسیر حرکت خورشید و 

سایه ای که ایجاد می کند زمان دقیق اعتدال بهاری و پاییزی را نشان می دهد.

ساختمان هایی ضد زلزله و بدون ملاط
تکنیک ساختمان سازی ماچوپیچو از دیگر نکته های بحث برانگیز این شهر پر رمز و راز 2 

است. خانه های سنگی این شهر به سبک »اشلار« ساخته شده است. در این روش، بلوک های 
سنگی به گونه ای برش می خورند که بدون ملاط کنار یکدیگر ثبات داشته باشند. سنگ  بناهای 
ماچوپیچو طوری روی یکدیگر چیده شده اند که کوچک ترین منفذی بین آن ها وجود ندارد. نکته 
عجیب ماجرا وقتی برملا می شود که بفهمیم ماچوپیچو از نظر جغرافیایی بین دو گسل قرار گرفته 
و زلزله های زیادی را پشت سر گذاشته  اما هیچ گاه تخریب نشده است. زمین شناسان موسسه 
تحقیقات و پیشگیری از حوادث دانشگاه »کیوتو« معتقدند این سایت به اندازه کافی در برابر زلزله 
مقاوم نیست. این محققان می گویند رانش زمین، هر ماه حدود یک سانتی متر از عرض ماچوپیچو 
را کاهش می دهد. با وجود این بناهای ماچوپیچو هنگام وقوع زلزله فقط در جای خود می لغزند 
اما فرو نمی ریزند. شاید این معما را تحقیقات شرکت معماری »ایمرجینگ آبجکتس« حل کند. این 
شرکت آمریکایی با الگوبرداری از ساختار معماری ماچوپیچو و ترکیب آن با فناوری های مدرن، 
طرح »ستون زلزله« را ارائه کرده است. موفقیت این طرح نشان می دهد ساختمان سازی مردم 

باستانی ماچوپیچو واقعا ضدزلزله بوده  و همین موضوع مانع از فروریختن آن تاکنون شده است.

دژ مقدس
درباره علت اصلی ساخت ماچوپیچو گمانه زنی های بسیاری شده که محل اختلاف نظر است. قرار گرفتن 4 

ماچوپیچو در بلندی و موقعیت ویژه اش، در نگاه اول این تصور را به وجود می آورد که ماچوپیچو یک پایگاه نظامی 
است. عده ای معتقدند اینکاها در نبرد با اسپانیا به این مکان عقب نشینی کردند و چون ماچوپیچو از موقعیت 
دفاعی مطلوبی برخوردار است آن را به یک پایگاه نظامی تبدیل کردند. البته رد این نظریه کار دشواری نیست. به 
عقیده باستان شناسان ماچوپیچو در سال 1450 میلادی و در زمان اوج اقتدار امپراتوری اینکاها ساخته شده است 
درحالی که جنگ اینکاها با اسپانیا حدود یک قرن بعد اتفاق افتاد. همچنین در ساختار شهر، مکان دفاعی ویژه ای 
تعبیه نشده و قسمت های اصلی آن شامل بخش کشاورزی، مسکونی و مذهبی است. معروف ترین نظریه درباره 
کاربری واقعی ماچوپیچو می گوید، این شهر یک مکان 
مذهبی است. »گَری زیگَر« باستان شناس آمریکایی 
که عمر خود را صرف مطالعه اینکاها کرد، معتقد است 
ماچوپیچو یک پناهگاه مذهبی برای اینکاها بوده است. 
اینکاها افرادی به شدت مذهبی بودند که پدیده های 
آسمانی مختلف مانند ماه و خورشید را می پرستیدند. 
در ماچوپیچو سه معبد اصلی وجود دارد که درواقع 

امپراتوری خدای خورشید است.

راز ماچوپیچو 6
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